³² Il «*Liber Extra*» (altrimenti noto con il nome di *Decretales Gregorii IX*) è una collezione di decretali, di canoni conciliari, di estratti da opere dei Padri della Chiesa e di scrittori ecclesiastici, dai libri penitenziali e da leggi secolari, voluta da Gregorio IX nel 1234 per riordinare la produzione normativa posteriore al *Decretum (magistri) Gratiani*. In quanto posteriore nel tempo, essa era dunque al di fuori («*extra*») del *Decretum Gratiani*. Da qui nacque il nome «*Liber Extra*». I testi ivi compresi ebbero forza di legge a partire dal 1234 d.C. e furono quindi inclusi nel *Corpus juris canonici*.

Sul tema, *amplius*, si rinvia a P. ERDÖ, *Storia delle fonti del diritto canonico*, cit., pp. 41 ss.

H. subdiaconum et B. presbyterum sancti Clementis super quinque frumenti modiis vertebatur, ipsi subdiacono per annos singulos exsolvendis, ex delegatione nostra vobis commissa fuisset, et partibus in vestra praesentia constitutis restitutionem sibi fieri postularet subdiaconus supradictus, adversarius se ad hoc non teneri respondit, cum alia vice super hoc coram iudice conventus fuerit, et sententialiter absolutus, quod ostendere voluit duorum testimonio sacerdotum, ex quorum depositione vobis constitit, quod magister A. auctoritate venerabilis fratris nostri episcopi Lundunensis ipsum per iudicium absolvit ab impetitione subdiaconi memorati. Verum quia testimonium ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum de causis, quae iudicem movere solent ad sententiam proferendam, nihil se scire dixerint, variatum fuit inter iuris peritos, a quibus consilium postulastis, aliis asserentibus tale testimonium non valere, aliis sentientibus, quod valeret. Unde in hac ambiguitate quid tenendum sit, sedem duxistis apostolicam consulendam. Cum autem in plerisque locis, in quibus copia prudentum habetur, id moris existat, quod omnia, quae iudicem movent, non exprimatur in sententiis proferendis, vobis taliter respondemus, quod, cum ex depositionibus testium praedictorum constiterit vobis, sententiam a iudice suo fuisse prolatam, propter auctoritatem iudicariam presumi debet, omnia legitime

processisse.³³

Inoltre, e per poter meglio comprendere il contenuto della decretale, è utile dar conto del *casus*³⁴ redatto in margine alla stessa e inserito nella *Glossa ordinaria al Liber Extra*³⁵, la cui concreta vicenda può essere

³³ Dapprima, in *Compilatio III*, 2, 18, 6; poi, in *Liber Extra*, X, 2, 27, 16.

³⁴ Il termine «*casus*» contraddistingue una forma letteraria in uso presso i glossatori, sia civilisti che canonisti. In origine essi consistevano nell'esemplificazione di fattispecie concrete, riportate allo scopo di rendere il testo normativo più intellegibile. Col tempo, si tramutarono in veri e propri commenti interpretativi in margine a frammenti del *Corpus juris civilis* o del *Corpus juris canonici*.

³⁵ Il testo integrale del *casus* riportato in margine alla decretale *Sicut nobis* era il seguente: «*Inter H. Subdiaconum, et B. presbyterum vertebatur quaestio super quinque modiis frumenti, quos dictus presbyter annuatim eidem subdiacono, ut dicebat, solvere tenebatur. Commissa fuit causa super hoc quibusdam iudicibus, coram quibus H subdiaconus petebat a dicto B. presbytero quinque modios frumenti sibi per annos singulos persolvendos. Sacerdos se non teneri respondit, cum alia vice super hoc convenutus fuerit, et sententialiter absolutus: ad quid probandum duos testes induxit, per quos constitit quod magister A. auctoritate episcopi Lundunen. Ipsum absolvit ab impetitione subdiaconi supradicti. Sed quia testimonium ipsorum quasi nude prolatum fuerat, cum nihil dixerint de causis, quae iudicem movere solent ad sententiam proferendam, consuluerunt Papam, quid super hoc sit servandum: cum in plerisque locis, in quibus copia prudentum habetur, observetur de consuetudine, quod omnia, quae movent iudicem ad sententiam proferendam, non exprimantur in sententia. Respondebat Papa, quod cum ita sit, quod ex dictis ipsorum testium constet sententiam a iudice suo prolatam, praesumi debet omnia solemniter processisse, propter iudiciariam potestatem. Nota, quod licet testis non reddat causam sui dicti, nihilominus valet dictum eius, ubi*

riassunta nei termini seguenti: l'attore aveva chiesto giudizialmente il pagamento di una rendita, ma il convenuto era riuscito a provare, con due testimoni, che l'attore stesso aveva già agito contro di lui, per la medesima rendita, e che la prima domanda era stata a suo tempo respinta.

Tuttavia – si legge poco dopo – la testimonianza appariva:

quasi nude prolatum [...], cum de causis, quae iudicem
movere solent ad sententiam proferendam, nihil se scire
dixerint.

I testimoni, infatti, avevano riferito della precedente sentenza, ma non conoscevano – né erano quindi in grado di provare – le «*causae*» che avevano “*mosso*” il giudice verso la decisione finale³⁶. Di qui, e nel dubbio

non fuit interrogatus de causa. Item omnia, quae movent iudicem, necesse non est exprimere in sententia. Item sententia lata probatur per testes. Item praesumendum est pro iudiciaria potestate, quod omnia legitime fecerit in causis» (Glossa ad Liber Extra, X, 2, 27, 16).

Come sarà precisato *infra*, nel corpo del testo, il punto saliente del «*casus*» – come della decretale – testè riportato si trova nella parte finale dello stesso. In particolare, rileva il seguente passo: «*omnia, quae movent iudicem, necesse non est exprimere in sententia. [...] Item praesumendum est pro iudiciaria potestate, quod omnia legitime fecerit [iudex] in causis*».